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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Россия располагает одной из крупнейших в мире,

разнообразной по видам сырья перспективной минерально-сырьевой базой титана. В частности,

по запасам титана уникальными являются Ярегское и Пижемское месторождения титана,

расположенные в Республике Коми. Это подготовленные для промышленного освоения объекты.

Только в рудах Ярегского месторождения (Южный Тиман) локализовано около половины

запасов титана, учитываемых государственным балансом Российской Федерации. Однако

сложный полиминеральный состав руд этого месторождения не позволяет осуществлять его

крупномасштабную промышленную разработку.

Главным носителем титана ярегских руд является лейкоксен, представляющий собой

полиминеральный агрегат – конечный продукт изменения ильменита, реже титанита, перовскита

и других минералов титана. Лейкоксеновые агрегаты состоят из минеральных компонентов -

рутила, анатаза и кварца, находящихся в тонком взаимном прорастании. Разработанная

технологическая схема обогащения руд, включающая дробление и флотацию или

комбинированный метод (гравитация, флотация, магнитная сепарация), позволяет получать

концентраты, состоящие преимущественно из диоксидов титана и кремния. Однако, высокое

содержание кремнезема (до 45 % SiO2) в лейкоксеновых концентратах не позволяет использовать

их в сернокислотном и хлоридном процессах получения пигментного TiO2 и металлического

титана без предварительного обескремнивания. Повышение содержания TiO2 в исследуемых

лейкоксеновых концентратах затруднено из-за образования большого количества

неутилизируемых отходов, аппаратурных сложностей и необходимости привлечения больших

материальных ресурсов.

Эффективное решение актуальной проблемы переработки и рационального

использования лейкоксеновых руд Ярегского месторождения основывается на их

обескремнивании с применением фторидных комплексов. В результате удается получать не

только высокотитановые концентраты (свыше 80 % TiO2), пригодные для дальнейшего широкого

промышленного применения, но также вовлечь кремнисто-титановые продукты обогащения в

синтез новых перспективных материалов, интерес среди которых представляют титаносиликаты.

Из природных титаносиликатов широко известны минералы зорит

(Na8[Ti5Si12O37(OH2)]13∙14H2O), ситинакит (KNa2[Ti4O5(ОН)(SiO4)2]‧4H2O), линтисит

(Na3(Li)Ti2O2[Si2O6]2∙2Н2О), иванюкит ((Na,К,Cu)1-3[Ti4(O,OH)4(SiO4)3]6∙9H2O), являющиеся

прототипами синтетических материалов ETS-4, CST (IONSIV: IE-910; IE-911), АМ-4 и

синтетического иванюкита. Основу кристаллической структуры титаносиликатов составляет

смешанный каркас из Ti-кислородных октаэдров и SiO4-тетраэдров, в полостях и каналах
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которых локализованы внекаркасные катионы, анионы и молекулы воды. Такое строение

обеспечивает разнообразие типов кристаллических структур, и, как следствие, многообразие

внутренних полостей и каналов в структуре, устойчивость к агрессивным средам, высокую

степень каталитической активности. Сдерживающими факторами использования природного

сырья в промышленных целях до недавнего времени являлись сравнительно ограниченные

ресурсы, а также экспериментальные трудности получения титаносиликатов. Но интенсивное

развитие технологий производства и успехи в синтезе титаносиликатов, достигнутые в последние

годы, привлекают к этим соединениям всё большее внимание.

Цели и задачи исследования.

Целью исследования является установление закономерностей минеральных превращений

лейкоксеновых концентратов Ярегского месторождения в процессе фторидного

обескремнивания и последующего синтеза титаносиликатов из отходов обогащения титановых

руд.

Исходя из поставленной цели, в задачи исследований входило:

– изучение особенностей вещественного состава лейкоксенового концентрата Ярегского

месторождения;

– определение основных параметров фторидного процесса обескремнивания лейкоксенового

концентрата;

– изучение влияния механоактивации лейкоксенового концентрата на фазовые преобразования и

минеральные превращения в процессе фторирования;

– анализ условий образования выокотитановых концентратов и контроль состава кремнисто-

титановых компонентов (продуктов);

– получение монофазных титаносиликатов на основе кремнисто-титановых продуктов,

образующихся в процессе фторидной переработки лейкоксенового концентрата;

– установление структурных, морфологических и сорбционных свойств синтетических

титаносиликатов.

Научная новизна. Экспериментально выявлены оптимальные условия обескремнивания

лейкоксенового концентрата Ярегского месторождения с применением гидрофторида аммония.

Получены высокотитановые (TiO2 свыше 80 %) и низкокремнистые (SiO2 менее 2 %)

концентраты, пригодные для дальнейшей промышленной переработки.

Предложен новый способ получения прекурсоров для синтеза многофункциональных

микропористых титаносиликатов, с использованием отходов фторидной переработки

лейкоксеновых руд. Из продуктов обогащения и переработки лейкоксеновых руд Ярегского

месторождения впервые получены титаносиликаты со структурами ситинакита, натисита,

паранатисита. Определены физико-химические параметры синтеза монофазных
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титаносиликатов. Изучены кинетические и морфологические закономерности роста кристаллов

титаносиликата со структурой натисита.

Синтезированный из отходов обогащения ситинакит протестирован в качестве сорбента

катионов стронция, бария, цезия, аммония, а также радионуклидов урана, радия, тория.

Посредством кристаллохимического моделирования дано объяснение высокой адсорбционной

селективности ситинакита к радионуклидам.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Обоснованный в работе процесс фторидного обескремнивания лейкоксенового

концентрата Ярегского месторождения создаёт основу для практической реализации

безотходной технологии переработки лейкоксенового сырья с получением высокотитановых

концентратов, содержащих свыше 80 % TiO2, с минимальными потерями особо ценных

компонентов (редких и редкоземельных металлов). В работе определены условия получения ряда

высокоценных микропористых материалов – титаносиликатов. Предложенный в работе подход

по использованию отходов обогащения для синтеза титаносиликатов характеризуется простотой

и низкой стоимостью исходных компонентов, а также возможностью получения

титаносиликатов в больших объемах. Синтезированные титаносиликаты будут востребованы в

сорбционных процессах водоочистки (сорбция тяжелых металлов и радиоактивных изотопов), а

также найдут применение в качестве катализаторов, ионных проводников и люминофоров.

Методология и методы исследования.

Работа выполнена в рамках комплексного подхода, направленного на более эффективное

использование минерального сырья. Он предусматривает последовательное выполнение

следующих этапов: изучение минерального состава лейкоксеновых руд Ярегского

месторождения; оценка их технологических свойств во взаимосвязи с генезисом, конституцией

и морфологией зерен лейкоксена; детальное исследование процесса фторирования (с

использованием имитационного моделирования, термодинамической оценки, учета влияния

«механоактивации» исходного сырья); использование продуктов переработки и обогащения

лейкоксеновых руд как прекурсоров для получения высокоценных, востребованных на рынке

материалов – синтетических титаносиликатов. Идеология исследования определялась

практической направленностью на получение новых востребованных продуктов.

На аналитическом этапе исследований использовались современные прецизионные

методы, доступные для минералогических и технологических исследований природного и

модифицированного природного вещества. В качестве базовых методов применялись:

рентгеноспектральный и рентгеноструктурный анализы; сканирующая электронная и атомно-

силовая микроскопия; дифференциально-термический анализ; низкотемпературная адсорбция

азота; атомно-эмиссионная спектрометрия; седиментационный анализ. В ходе исследований
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использовались классические методы синтеза неорганических соединений, приближенные к

природным процессам минералообразования.

Положения, выносимые на защиту:

1. С учетом минералогических особенностей лейкоксена Ярегского месторождения

предложена фторидная технология комплексной переработки титановых руд. Эта технология

включает однократную дезинтеграцию лейкоксеновых концентратов с последующим

низкотемпературным фторированием при 300 °С и водным выщелачиванием и позволяет

получать высокотитановые концентраты, содержащие более 80 % TiO2 и менее 2 % SiO2.

2. Доказана эффективность синтеза монофазных титаносиликатов с каркасной и слоистой

структурами (паранатисита, натисита, ситинакита) с использованием в качестве исходного

компонента кремнисто-титанового продукта, образующегося при переработке лейкоксенового

концентрата. В зависимости от соотношения компонентов в исходном кремнисто-титановом

материале определяющими параметрами кристаллизации титаносиликата являются: время

выдержки (до 24 часов), РТ-условия (210 - 250 °С; 20 - 80 атм.) и щелочность системы (pH>13).

3. Синтезированный титаносиликат (ситинакит), благодаря особенностям строения

кристаллической решетки и структурной пористости, обладает высокой сорбционной

активностью к стабильным катионам Cs+, Sr2+, Ba2+и является новым материалом для

селективного извлечения радионуклидов 137Cs, 90Sr, 140Ba, а также 238U, 232Th, 226Ra.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность сделанных выводов подтверждается воспроизводимостью

экспериментально полученных результатов и большим объемом экспериментов (более 250),

включающих: фторирование лейкоксенового концентрата; гидротермальный синтез

синтетических титаносиликатов; исследование сорбционных процессов. Аналитические работы

проводились с применением аттестованных методов анализа и современного аналитического

оборудования экспериментальной базы ЦКП «Геонаука»: рентгенофлуоресцентного

волнодисперсионного спектрометра XRF-1800 (Shimadzu) и MESA 500W (Horiba);

дифрактометра XRD-6000 SHIMADZU; сканирующих электронных микроскопов Tescan Vega 3

LMH и Tescan MIRA 3 LMU, оснащенных системами энергодисперсионного рентгеновского

микроанализа Oxford Instruments X-ACT; дериватографов DTG 60 Shimadzu и NETZSCH

STA 409 PC/PG; анализатора площади поверхности и пористости NOVA 1200e (Quantachrome);

атомно-силового микроскопа Ntegra Prima (NT-MDT); атомно-эмиссионого спектрометра Vista

MPX Rad; лазерного анализатора частиц Zetasizer Nano ZS (Malvern Instruments Ltd).

По результатам проведенных исследований опубликовано 29 работ, включающих 11

статей, из которых 5 статей – в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 статьи – в изданиях базы

данных Web of Science, 4 статьи – в прочих рецензируемых научных журналах и изданиях.
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Основные результаты диссертации были представлены на 11 всероссийских и 3 международных

конференциях, 3 всероссийских семинарах с международным участием, с устными

сообщениями, в их числе: VII Российский семинар по технологической минералогии

«Прогнозная оценка технологических свойств полезных ископаемых методами прикладной

минералогии» (Петрозаводск, 2013); V и IX Всероссийские молодежные конференции

«Минералы: строение, свойства, методы исследования» (Екатеринбург, 2013, 2018), Первая

Всероссийская молодежная конференция: «Геология, геоэкология и ресурсный потенциал Урала

и сопредельных территорий» (Уфа, 2013); XI Международная конференция студентов и молодых

ученых (Томск, 2014); IV Всероссийская конференция с международным участием «Актуальные

вопросы химической технологии и защиты окружающей среды» (Чебоксары, 2014); XV

Всероссийская молодежная научная конференция с элементами научной школы

«Функциональные материалы: синтез, свойства, применение» (Санкт-Петербург, 2014); V

Всероссийская молодежная научная конференция «Химия и технология новых материалов»

(Сыктывкар, 2015); Х Российский семинар по технологической минералогии «Роль

технологической минералогии в получении конечных продуктов передела минерального сырья»

(Белгород, 2015); 21–26-я научные конференции «Структура, вещество, история литосферы

Тимано-Североуральского сегмента» (Сыктывкар, 2012–2019); XXVII молодежная научная

школа-конференция, посвященная памяти члена-корреспондента АН СССР К.О. Кратца и

академика РАН Ф.П. Митрофанова (Апатиты, 2016); III и IV Минералогические семинары с

международным участием «Современные проблемы теоретической, экспериментальной и

прикладной минералогии» (Сыктывкар, Юшкинские чтения 2016, 2018).

Личный вклад автора заключается в разработке фтораммонийного способа

обескремнивания лейкоксенового концентрата Ярегского месторождения и определении условий

синтеза титаносиликатов с каркасной и слоистой структурами (ситинакита, натисита,

паранатисита) на основе отходов обогащения лейкоксенового сырья, включая: планирование и

проведение экспериментов, а также изучение характеристик и свойств полученных материалов

комплексом аналитических методов. Автор непосредственно получал, обрабатывал и обобщал

экспериментальные данные, прогнозировал пути практического использования результатов

исследования, готовил публикации и материалы для представления на научных конференциях.

Работа выполнена в соответствии с планами научно-исследовательских работ Института

геологи Коми НЦ УрО РАН по темам: «Минеральные ресурсы Тимано-Североуральского

региона, месторождения особо ценных полезных ископаемых, разработка научных основ

развития и эффективного освоения ресурсной базы» (№ ГР 01201255441); «Научные основы

прогноза, поисков, разведки и разработки месторождений критически важного для экономики

минерального сырья, перспективные геотехнологии» (ГР №115012130016), «Научные основы
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эффективного недропользования, развития и освоения минерально-сырьевой базы, разработка и

внедрение инновационных технологий, геолого-экономическое районирование Тимано-

Североуральского региона (ГР № AAAA-A17-117121270037-4). Работа поддержана грантом

РФФИ № 16-35-00017 мол_а «Гидротермальный синтез титаносиликатов с каркасной структурой

– перспективных нанопористых материалов из продуктов переработки титановых руд»

(руководитель), грантом У.М.Н.ИК. программы Фонда содействия развитию малых форм

предприятий в научно- технической сфере, договор № 6171ГУ/2015, «Разработка фторидной

технологии переработки титановых руд с возможностью получения функциональных материалов

(микро- и мезопористых материалов с гетерокаркасными структурами) из отходов обогащения»

(руководитель), грантами Программы для молодых ученых УрО РАН № 13-5-НП-231 «Синтез

кристаллических нанодисперсных частиц композиционных (бинарных) оксидов на основе

лейкоксеновых концентратов Тимана» и № 14-5-НП-152 «Размер, морфология и структура

титаносиликатов, синтезируемых на основе лейкоксена Ярегского месторождения»

(руководитель).

Объем и структура работы. Текст работы состоит из шести глав, заключения, списка

литератур. Работа содержит 75 рисунков, 27 таблиц и 21 формул. Список литературы,

включающий зарубежные и российские публикации, состоит из 164 источников.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность и благодарность

сотрудникам Института геологии имени академика Н.П. Юшкина Коми НЦ УрО РАН: научному

руководителю, академику РАН, Асхабову А.М. за общее руководство работой; к.г.–м.н. Бурцеву,

И.Н., к.г.–м.н. Лютоеву В.П., д.г.–м.н. Ракину В.И., д.г.–м.н. Шумиловой Т.Г., д.г.–м.н. О.Б.

Котовой, к.г.-м.н. Шумилову И.Х., за постоянную поддержку, методические консультации,

ценные и полезные замечания и правки; к.х.н. Тарасовой Т.Н. и к.г.–м.н. Ивановой Т.Н. за

оказанное доверие и передачу багажа знаний по спектральным методам анализа; к.г.–м.н.

Макееву Б.А., к.г.–м.н. Исаенко С.И., Тропникову Е. М., Неверову С.Т., Самотолковой М.Ф.,

Кокшаровой О.В., Нефедовой Р.И., Мальцевой В.Т., Тулинковой Е.В., Ходаковой А.М.,

Малаховой Е.Ф., Двойниковой З.П. за своевременное и качественное проведение аналитических

работ. Отдельно автор выражает благодарность сотрудникам Санкт-Петербургского

национального исследовательского университета ИТМО к.х.н. Кривошапкину П.В. и к.х.н.

Кривошапкиной Е.Ф. за поддержку и участие в обсуждении результатов.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЛЕЙКОКСЕНОВОГО СЫРЬЯ ТИМАНА

1.1 Ярегское месторождение титана

Вопросы генезиса, геологические особенности Ярегского месторождения, минералогия и

технологические особенности лейкоксеновых руд, проблемы их переработки рассматривались в

работах В.А. Калюжного, Д.П. Сердюченко, А.Р. Сушона, К.Г. Болтенко, Г.П. Левина, О.С.

Кочеткова, Н.Э. Гернгардт, Е.Д. Надеждиной, И.В. Швецовой, С.А. Сысолятина, Г.Р. Авджиева,

В.В. Коржакова, В.И. Власенко, О.А. Конык, Л.И. Леонтьева, Н.А. Ватолина, Б.А. Голдина, Г.П.

Швейкина, В.Г. Оловянишникова, Л.В. Махлаева, И.И. Голубевой, В.Г. Колокольцева, А.М.

Плякина, В.Д. Игнатьева, И.Н. Бурцева, К.Г. Анисоняна, Ю.В. Заблоцкой и многих других

исследователей. Вследствие этого в данной работе приводятся только краткие сведения о

месторождении и новые данные.

1.1.1 История открытия и изучения месторождения

Обеспечение промышленности титановым сырьем – одна из актуальных минерально-

сырьевых проблем России. Распад СССР привел к дезинтеграции единого промышленного

комплекса по производству титана между Украиной, Россией и Казахстаном, вследствие чего

Россия оказалась в зависимости от зарубежных поставок. Исходя из сложившегося в развитых

странах уровня потребления диоксида титана на душу населения 3–5 кг/год, потребности России

в диоксиде титана можно оценить в 450–700 тыс. т в год. Важнейшим элементом программы

России по созданию замкнутого самостоятельного производства металлического титана и

пигментного диоксида титана является развитие собственной минерально-сырьевой базы. По

запасам титана, заключенным в разрабатываемых месторождениях титана, Россия занимает 2-е

место в мире после Китая [12]. Тем не менее, сырьё российских месторождений часто является

труднообогатимым, за счет сложного минерального состава, что требует создания новых

технологических решений для получения качественных концентратов.

В распределенном фонде недр Российской Федерации крупнейшие месторождения титана

находятся в Республике Коми – это Ярегское нефтетитановое и Пижемское месторождения.

Помимо этого, в республике выявлено крупное Водненское проявление и выделен ряд


[…]


6.4. Расчеты параметров сорбции по теории функционала плотности

Для уточнения механизма сорбции катионов (Sr2+, Ba2+, Ra2+, UO2OH+, Th(OH)3+) на

ситинаките проведены расчеты по теории функционала электронной плотности с

применением приближения PBE+U [151] и проектора дополнительной волны (PAW) [152,

153], реализованных в программной среде Vienna abinitio simulation package (VASP 5.2)

[154, 155, 156, 157]. Все расчеты проведены для спин-поляризованных волновых функций,

отсечка энергии установлена в 500 эВ. Согласно модели Дударева, рассчитанные

параметры Хаббарда (U) установлены равными 9.3 эВ для Ti [158] и 4.5 эВ для U [159].

Выборка k-точечной сетки получена с использованием сетки Monkhorst-Pack 3x3x3 [160].

Сходимость считается достигнутой, когда силы, действующие на каждый атом, становятся

ниже 0.05 эВ∙Å

Оценка структурных особенностей титаносиликата в процессе сорбции рассмотрена

на трех периодических моделях ситинакита c разной степенью гидратации (Рисунок 6.11).

Представленные модели на рис 6.11. а – 6.11.b соответствуют структурным параметрам

природного ситинакита, где октаэдрическая координация четырехвалентных атомов Ti

является источником отрицательного заряда. Электронейтральность систем достигается

ионами Na+, способными к обмену, что приводит к увеличению параметров решетки по

сравнению с природным ситинакитом (Таблица 6.11). Для гидратированного Na-

ситинакита также учтено влияние молекул воды. Гидратированный H-ситинакит

(Рисунок6.10 с) представляет собой модель с протонным обменом, где отрицательные

заряды компенсируются H+.

Рисунок 6.11 – Модель кристаллической решетки: a – Na - ситинакита, b –

гидратированного Na - ситинакита, c – гидратированного H - ситинакита (атомы кислорода

– красные, атомы титана - синие, атомы кремния - серые, атомы натрия - желтые)

Таблица 6.11 – Параметры решетки ситинакита
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Модель ситинакита
Параметры решетки, Å

a b c

Природный 7.819 7.819 12.099

Na-ситинакит 7.987 7.972 12.165

Гидратированный Na-ситинакит 7.960 7.956 12.120

Гидратированный H-ситинакит 11.249 11.436 12.161

Сорбция катионов Sr, Ba, Ra

Моделирование процессов встраивания катионов Ba2+ и Sr2+ в структуру

представленных выше моделей ситинакита, показало их одинаковую координацию

(Рисунок 6.12). Моделирование подтверждает экспериментально установленную

эндотермичную природу сорбции указных катионов. Относительная благоприятность

сорбции определяется для моделей с обменными катионами Na, где сорбция является

преимущественно ионной и основана на более сильной связи двухвалентных катионов по

сравнению с одновалентными. В случает гидратированной и негидратированной Na форм

ситинакита энергетические эффекты сорбции Sr2+ составляют 1 и -9 кДж/моль, тогда как

сорбция Ba2+ имеют более сильный эндотермический эффект 9 и 97 кДж / моль, связанный

с большей гидратацией катиона. Энергетический эффект катионного обмена для протонной

формы (гидратированный Н – ситинакит) составляет 166 и 135 кДж/моль, что соответствует

чисто кулоновскому процессу сорбции, и характеризуется высокими энергетическими

затратами при обмене.

Расчет и моделирование механизма ионного обмена на катион Ra показали, что все

три модели (Na, гидратированной Na и гидратированной H формы) характеризуются

высокой селективностью (таблица 6.12).
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Рисунок 6.12 – Модели кристаллической решетки Na-ситинакит, гидратированной Na и H-

гидратированной формы ситинакита при встраивании катионов Ba2+, Sr2+ и Ra2+

Таблица 6.12 – Энергии адсорбции (кДж / моль) катионов для разных моделей ситанакита

Модель ситинакита Sr2+ Ba2+ Ra2+

Na-ситинакит 1 19 -108

Гидратированный Na-ситинакит -9 97 -212

Гидратированный H-ситинакит 166 135 -15

124

Сорбция U и Th

Моделирование элементарных ячеек после обмена U- и Th- проводилось с учетом

доминирующих существующих катионных форм Th(OH)3+ и UO2(OH)+ при

экспериментальных значениях рН 6-7 (Рисунок 6.13) [161, 162]. Адсорбция катионов

UO2(OH)+ проявляется с сильным экзотермичными эффектами -50, -164 и -162 кДж / моль,

в то время как адсорбция Th (OH)3+ стабилизируется -297, -116 и -57 кДж /моль при

переходе от Na-формы ситинакита к гидратированной Н-форме. Наложенная

энергетическая благоприятность предположительно связана с изменением типа

межатомного взаимодействия на ковалентную связь.

Рисунок 6.13 – Модели кристаллической решетки Na, гидратированной Na и

гидратированной-H формы ситинакита при встраивании катионов UO2(OH)+ и Th(OH)3
+

Таблица 6.13 – Энергии адсорбции (кДж / моль) катионов для разных моделей ситанакита

Модель ситинакита UO2(OH)+ Th(OH)3+

Na-ситинакит -50 -297

Гидратированный Na-ситинакит -164 -116

Гидратированный H-ситинакит -162 -57
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Выводы к Главе 6

В процессе гидротермального синтеза из кремнисто-титановых промежуточных

продуктов, образующихся при фторидной переработке лейкоксеновых руд, синтезирован

титаносиликат со структурой ситинакита. Установлено, что ситинакит является

слабокислотным сорбентом, что позволяет использовать его в высокощелочных и

слабокислотных средах (при рН >2.7).

Изотерма сорбции катионов Sr2+ в интервале концентраций от 5 до 1000 мг/л хорошо

описывается как уравнением Ленгмюра, так и уравнением Фрейндлиха, с высокими

значениями коэффициентов корреляции. При этом значение R2 для уравнения Ленгмюра

несколько выше, чем для уравнения Фрейндлиха, что говорит о преобладании

мономолекулярной адсорбции. Исследование сорбционной способности ситинакита

показало, что статическая сорбционная емкость титаносиликата составляет 78 мг/г по Sr2+,

110 мг/г по Ba2+, а увеличение температуры сорбции до 100 °С приводит к росту

сорбционной емкости до 112 мг/г и 145 мг/г, соответственно. Изучение влияния стороннего

электролита (0.1 М – Na+) свидетельствует о высокой избирательности титаносиликата к

катионам Sr2+, Ba2+. Полученные значения сорбционной емкости на ситинаките являются

невысокими по сравнению с синтезированными аналогами, достигающими величины от

200 до 400 мг/г [163].

На основании термодинамических расчетов установлено, что процессы адсорбции для

катионов являются эндотермическими и обусловлены энергетическими затратами на

дегидратацию функциональных групп и ионов металлов в результате адсорбции. В

соответствии с выдвинутой термодинамической моделью, сорбция на титаносиликате

является физическим процессом (теплота адсорбции катионов не превышает 30 кДж/моль),

характерным ионному обмену. С точки зрения термодинамики катионы Ba2+, Sr2+

характеризуется эффективностью сорбции при повышенной температуре, в то время

сорбция на титаносиликате катиона Cs+ будет эффективна при комнатной температуре.

Наряду с ионным обменом, протекает процесс адсорбции за счет функциональных

гидроксильных групп, косвенным признаком этого является понижение pH растворов после

сорбции при повышенной температуре. Эти гидроксильные группы, являясь

сильнокислотной функциональной группой (Ti-OH), вносят небольшой вклад в

адсорбционную способность титаносиликата, но позволяют использовать его при pH ниже

изоэлектрической точки (pH<2.7).

Результаты экспериментов показали, что синтезированный титаносиликат обладает

высокой селективностью по отношению к радионуклидам радия, урана и тория и не

уступает природным алюмосиликатам, хорошо зарекомендовавшим себя в процессах
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сорбционной очистки. Экспериментальная степень извлечения ситинакитом U и Ra,

составила 99 % , Th - 88%. Радионуклиды сильно адсорбируются титаносиликатом, что

подтверждается низкой степенью извлечения указанных радионуклидов в воду и ацетат

аммония. Кислотная обработка насыщенного радионуклидами ситинакита приводит к

частичной десорбции и составляет 55 % по урану, 60 % по торию и 28 % по радию. На

основе расчетов теории функционала плотности обосновано происхождение высокой

адсорбционной селективности ситинакита к радионуклидам. Полученные результаты

указывают на то, что описанные материалы являются перспективными и недорогими

сорбентами для селективного извлечения радиоактивных изотопов, в частности Sr и Ba.

Предложенная методика может быть использована для производства сорбентов с

использованием отходов обогащения, что позволяет получать востребованные

функциональные материалы в больших объемах и меньшими финансовыми затратами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследован процесс фторидного обескремнивания лейкоксенового концентрата

Ярегского месторождения с применением гидрофторида аммония. Оптимальными

условиями проведения процессов фторирования титановых руд для получения

концентратов с содержанием ~81% TiO2 и до 7 % SiO2 являются: соотношение лейкоксена

к гидрофториду равное 1:1.5, в расчете на процент SiO2; фторирование при 300 °С с

изотермической выдержкой в 30 мин.; водное выщелачивание для перевода

неразложившихся продуктов в осадок.

Эффекты центробежно-ударной дезинтеграции минеральных агрегатов и

механоактивации трудновскрываемого титанового сырья способствуют увеличению его

реакционной способности при фторировании. Дезинтеграция способствует более полному

раскрытию лейкоксеновых агрегатов, при этом доступность частиц кварца для

фторирующих реагентов становится наилучшей, что приводит к более полному

обескремниванию. Обработка лейкоксеновых концентратов в центробежных

измельчителях менее эффективна, так как транскристаллитное разрушение минералов и

сильная активация поверхности минералов обуславливает раннее формирование

фторидных фаз титана (NH4)2TiF6, что приводит к потерям конечного продукта (остаток от

общей массы составляет от 30 до 35 %). Наиболее эффективное химическое обогащение

руд достигается в технологической схеме с однократной дезинтеграцией. По этой схеме

получены титановые концентраты, содержащие более 85 % TiO2 и менее 2 % SiO2.

Кремнисто-титановые отходы, образующиеся в процессе переработки лейкоксеновых

концентратов по фторидной технологии, являются перспективным сырьем для синтеза

монофазных титаносиликатов с каркасной и слоистой структурами (паранатисита,

натисита, ситинакита). Показано, что мольное соотношение основных компонентов

гидратированного осадка (TiO2:SiO2) и щелочность системы позволяют регулировать

фазовый состав формирующихся титаносиликатов.

Титаносиликат со структурой натисита стабильно формируется при соотношении

основных компонентов 1 TiO2 – 3 SiO2, щелочной среде до 2 моль/дм3 NaOH и температуре

синтеза в 250 °С. Титаносиликат со структурой ситинакита формируется в системе состава

1 TiO2 – 1.2 SiO2 и щелочной среде до 2 моль/дм3 NaOH. Температура в 250 °С и синтез в

течение 12 ч обеспечивают стабильность условий кристаллизации, а понижение

температуры синтеза до 210 °С уменьшает степени кристалличности образцов, но не влияет

на фазовый состав.

Показано, что ситинакит характеризуется сорбционно-селективными свойствами по

отношению к стабильным катионам цезия, стронция и бария в присутствии сторонних
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катионов Na (0.1 моль/дм3). В соответствии с выдвинутой термодинамической моделью,

сорбция на титаносиликате является физическим процессом характерным ионному обмену.

Доказано, что наряду с ионным обменом протекает процесс сорбции за счет

функциональных гидроксильных групп. Эти гидроксильные группы, в составе

сильнокислотной Ti-OH группы и вносят вклад в адсорбционную способность

титаносиликата, что позволяют использовать его в кислых средах при pH<2.7.

Ситинакит проявляет высокую селективность по отношению к радионуклидам U, Ra

и Th и не уступает природным алюмосиликатам, хорошо зарекомендовавшим себя в

процессах сорбционной очистки. Степень извлечения U и Ra составила 99 %, Th - 88%.

Таким образом, синтезированные материалы являются перспективными и недорогими

сорбентами для селективного извлечения радиоактивных изотопов.
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