ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

на автореферат диссертации **Перовского Игоря Андреевича**
*«Титаносиликаты из лейкоксеновых руд Ярегского месторождения:
получение, свойства, применение»*,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

Ярегское месторождение титана, расположенное в Республике Коми, в 20 км к юго-востоку от г. Ухты, является уникальным объектом. Уникальность крупнейшего в России месторождения состоит в том, что лейкоксен-кварцевые песчаники, являющиеся основным титаноносным компонентом, сцементированы высоковязкой нефтью (битумом). Значительные запасы высоковязкой нефти и титановых руд, сосредоточенных в одном продуктивном горизонте, определяют необходимость комплексного освоения Ярегского нефтетитанового месторождения.

В своих попытках организовать промышленную добычу нефтетитановых руд, предпринимаемых с 1990-х годов, недропользователи сталкивались с рядом сложных проблем добычи, обогащения и переработки ярегских лейкоксеновых руд, получения конечного продукта, востребованного на рынке.

Опытно-промышленные работы, поведенные с целью определения направлений развития горно-химического производства, позволили в 2012 г. начать строительство цеха по производству совершенно нового продукта из лейкоксеновых концентратов – титанового коагулянта. В 2016 г. АО «СИТТЕК» начало отгружать коагулянт потребителям. В настоящее время АО «СИТТЕК» является единственным российским предприятием полного цикла по промышленной добыче титановой руды (совместно с НШПП «Яреганефть» ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»), ее переработке и выпуску импортозамещающей титансодержащей продукции. АО «СИТТЕК» производит и реализует следующие товарные продукты: лейкоксеновый концентрат (ТУ 07.29.19-004-87707082-2018) и титановый коагулянт (ТУ-2163-001-87707082-2012).

Предприятие выпускает товарные лейкоксеновые концентраты марок («А», «В», «С», «D»), содержащих от 40 до 50 % TiO_2 . Выпускаемый продукт востребован в качестве титансодержащего сырья в металлургическом и химическом производствах, в том числе для производства покрытий сварочных электродов и сварочных флюсов.

Титановый коагулянт является инновационным продуктом – высокоэффективным химическим реагентом для подготовки воды питьевого качества, а также очистки бытовых и сточных вод (Патент РФ №2367618). Дополнительно титановый коагулянт предназначен для подготовки воды котлового качества, подготовки попутно добываемых соленых вод системы поддержания пластового давления а также использования для потокоотклоняющих технологий, как самостоятельно, так и как компонента в составе реагентов. Для синтеза коагулянта применяют тетрахлорид титана, получаемый в процессе шахтного хлорирования лейкоксеновых концентратов.

АО «СИТТЕК» планирует увеличение мощностей по добыче руд и производству лейкоксеновых концентратов, проводит совместные исследования с научными организациями, направленные на совершенствование технологии обогащения и переработки руд, а также на получение новых видов товарной продукции.

В сотрудничестве с АО «НПО ЦНИИТМАШ» в 2020 г. проведены научно-исследовательские работы, подтвердившие высокую эффективность применения наших лейкоксеновых концентратов при изготовлении покрытий электродов типа Э46 по ГОСТ 9467.

На встрече руководства АО «СИТТЕК» с сотрудниками Института геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН в 2018 г. были представлены разработки Института в области обогащения и переработки лейкоксеновых руд и обсуждены перспективные направления совместных исследований. Результатом встречи стало подписание в 2019 г. «Соглашения о сотрудничестве», в котором конкретизированы направления и области исследований. В 2020 г. согласовано техническое задание по проекту «Применение пыли лейкоксеновых концентратов производства АО «СИТТЕК» для синтеза новых материалов». Целью работ является изучение минералогических особенностей пыли лейкоксеновых концентратов (образующихся на фильтрах после печи вращения) для разработки физико-химических основ синтеза материалов с высокой добавленной стоимостью (титаносиликатов, нанотрубок диоксида титана, загрузочного материала для фильтров водоочистки), в интересах диверсификации продукции компании. Этапы работы включают исследования по поиску возможных вариантов разделения и концентрирования компонентов пыли до составов, удовлетворяющих синтезу новых материалов, экспериментальные работы по получению наноструктурированных продуктов (нанотрубок диоксида титана), синтезу титаносиликатов.

Представленные в диссертационной работе И.А.Перовского решения по обескремниванию лейкоксеновых концентратов с применением фторидной технологии является вполне современным и инновационным решением, позволяющим повысить качество выпускаемой продукции. Известно, что на основе фторидной технологии планируется организовать производство диоксида титана в Томской области. Если это удастся сделать, то это будет дополнительным аргументом в пользу широкого распространения этой технологии. Получение титаносиликатов из кремнисто-титановых отходов, образующихся в процессе обогащения титановых руд, представляет интерес, поскольку решает важную задачу повышения комплексности использования сырья и получения высокоценной продукции, востребованной на рынке. Тем более что синтез титаносиликатов в принципе не зависит от того, каким способом перерабатываются лейкоксеновые руды, поскольку кремнисто-титановые отходы образуются на каждом этапе обогащения и переработки руд.

Ознакомление с авторефератом И.А.Перовского позволило установить, что выполнен значительный объем экспериментальных работ с привлечением комплекса современных аналитических методов. Результаты представлены в 29 авторских

работах, в том числе рецензируемых российских и зарубежных научных журналах. Это позволяет с доверием относиться к полученным им результатам.

Авторы заключения согласны на включение их персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Тараскин Евгений Николаевич
Главный эксперт по развитию
Службы Главного инженера
Филиала АО «СИТТЕК» в г. Ухта
тел. 8-904-2743191
Evgeniy.Taraskin@sittec.ru

(подпись)

Зарипов Рамиль Радикович
Начальник производства
Филиала АО «СИТТЕК» в г. Ухта
тел. 8-912-1072420
Ramil.Zaripov@sittec.ru

(подпись)

Подпись Е.Н. Тараскина, Р.Р. Зарипова заверяю:
Начальник отдела делопроизводства и кадров
Филиала АО «СИТТЕК» в г. Ухта

Е.А. Мелентьева

Организация: Филиал АО «СИТТЕК» в г. Ухта, Россия,
Россия 169347, Республика Коми, г. Ухта, п. Ярега, ул. Лермонтова, д. 1,
тел./факс (8216) 77-19-73, www.sittec.ru